desunt copiusis divitiis, sed mercenariorum velnt consortes voluntarii, qui con- 

stituere lateque fundere grandi pecunia consociationes adnitantur: quibus ad- 

iuvantibus facile opifici liceat non modo commoda praesentia, sed etiam ho- 

nestac quictis futurac fiduciam sibi labore quacrere. Tam multiplex tamque 

alacris industria quantum attulerit rebus communibus boni plus est cognitum, 

quam ut attineat dieere. Wine iam bene de reliquo tempore sperandi auspicia 

sumimus, modo societates istiusmodi constanter incrementa capiant, ac pru- 

denti temperatione constituantur. Tutctur hos respublica civium coetus iure 

sociatos: ne trudat tamen sese in corum intimam rationem ordinemque vitae: 

Vitalis enim motus cietur ab interiore principio, ac facillime sanc pulsu eli- 

ditur externo. 

Est profecto temperatio ac disciplina prudens ad eam rem nccessaria, ut 

consensus in agendo fiat conspiratioque voluntatum. Proinde si libera civibus 

cocundi facultas est, ut profecto est, ius quoque esse oportet cam libere op- 

tare disciplinam casque leges, qnac maxime conducere ad id, quod propositum 

est, iudicentnr. Team, quae memorata est, temperationem disciplinamque colle- 

siornm qualem esse in partibus suis singulis oporteat, deccrni certis definitis- 

que regulis non censemus posse, cum id potius statucndum sit ex ingenio 

eniusque gentis, ex periclitatione ct usu, ex genere atque cfficientia operum, 
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ex amplitudine commerciorum, aliisque rerum ac temporum adiunctis, quae 

sunt prudenter ponderanda, Ad summam rem quod spectat, haec tamquam 

lex generalis ac perpetua sanciatur, ita constitui, itaque gubernari opificum 

collegia oportere, ut instrumenta suppeditent aptissima maximeque cxpedita 

ad id, quod est propositum, quodque in eo consistit ut singuli e societate in- 

crementum bonorum corporis, animi, rei familiaris, quoad potest, assequantur. 

Perspicuum vero est, ad perfectionem pictatis et morum tamquam ad caussam 

praecipuam spectari oportere: eaque potissimum caussa disciplinam socialem 

penitus dirigendam. Secus cnim degenerarent in aliam formam, eique gencri 

collegiorum, in quibus nulla ratio religionis haberi solet, haud sane multum 

praestarent. Ceterum quid prosit opifici rerum copiam societate quaesisse, si 

ob inopiam cibi sui de salute periclitetur anima? Quid prodest homini, si 

mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?1) anc 

quidem docet Christus Dominus velut notam habendam, qua ab ethnico distin- 

guatur homo christianus: hacc omnia gentes inquirunt . .. quacrite primum 

regnum Dei, ct iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis*). Sumptis igi- 

tur a Deo principiis, plurimum eruditioni religiosae tribuatur loci, ut sua sin- 

guli adversus Deum officia cognoscant: quid credere oporteat, quid sperare 

atque agere salutis sempiternae caussa, probe sciant: curaque praccipua ad- 

versus opinionum crrores variasque corruptelas muniantur. Ad Dei cultum 

studiumque pietatis cxcitetur opifex, nominatim ad religionem dierum festorum 

colendam. Vereri diligereque communem omnium parentem Ecclesiam con- 

discat: itemque cius ct obtemperare praeccptis et sacramenta frequentare, quae 

sunt ad expiandas animi labes sanctitatemque comparandam instrumenta divina. 

Socialium legum posito in religionc fundamento, pronum est iter ad sta- 

biliendas sociorum rationes mutuas, ut convictus quictus ac res florentes con- 

sequantur. Munia sodalitatum dispartienda sunt ad communes rationes accom- 

modate, atque ita quidem ut consensum ne minuat dissimilitudo. Officia par- 

tiri intelligenter perspicucque definiri, plurimum ob hance caussam interest, 

ne cui fiat iniuria, Commune admiuistretur integre, ut cx indigentia singulo- 

rum pracfiniatur opitulandi modus: iura officiaque dominorum cum iuribus 

officiisque opificum apte conveniant. Si qui ex alterutro ordine violatum se 

ulla re putarit, nihil optandum magis, quam adesse ciusdem corporis viros 

prudentes atque integros, quorum arbitrio litem dirimi leges ipsae sociales 

iubeant. lud quoque magnopere providendum, ut copia operis nullo tempore 

deficiat opificem, utque vectigal suppeditet, unde necessitati singulorum sub- 

veniatur nec solum in subitis ac fortuitis industriac casibus, sed ctiam cum 

valctudo, aut senectus, ant infortunium quemquam oppressit. — Ilis legibus, 

si modo voluntate accipiantur, satis crit tenuiorum commodis ac saluti con- 

sultum: consociationes autem catholicorum non minimum ad prosperitatem mo- 

1) Matth. XVI, 26. 

*) Matth. VI, 32—33. 
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menti in civitate sunt habiturae. Ex eventis praeteritis non temere provide- 

mus futura. Truditur enim aetas actate, sed rerum gestarum mirae sunt simi- 

litudines, quia reguntur providentia Dei, qui continuationem seriemque rerum 
ad cam caussam moderatur ac flectit, quam sibi in procreatione generis hu- 

mani praestituit. Christianis in prisca Ecclesiae adolescentis aetate probro 

datum accepimus, quod maxima pars stipe precaria aut opere faciendo victi- 

tarcnt. Sed destituti ab opibus potentiaque, pervicere tamen, ut gratiam sibi 

locupletium, ac patrocinium potentium adiungerent. Cernere licebat impigros, 

laboriosos, pacificos, iustitiae maximeque caritatis in cxemplum retinentes. Ad 

ciusmodi vitae morumque spectaculum, evanuit omnis praciudicata opinio, ob- 

trectatio obmutuit malevolorum, atque inveteratae superstitionis commenta ve- 

ritati christianae paullatim cessere. — De statu opificum certatur in pracsens: 

quae certatio ratione dirimatur an secus, plurimum interest reipublicae in utram- 

que partem. Ratione autem facile dirimetur ab artificibus christianis, si so- 

cietate coniuncti ac prudentibus auctoribus usi, viam inierint eamdem, quam 

patres ac maiores singulari cum salute et sua ct publica tenuerunt. Etenim 

quantumvis magna in homine vis opinionum praeiudicatarum cupiditatumque 

sit, tamen nisi sensum honesti prava voluntas obstupefecerit, futura est bene- 

volentia civium in cos sponte propensior, quos industrios ac modestos cogno- 

verint, quos acquitatem lucro, religionem officii rebus omnibus constiterit ante- 

ponere. Ex quo illud etiam consequetur commodi, quod spes et facultas sa- 

nitatis non minima suppeditabitur opificibus iis, qui vel omnino despecta fide 

christiana, vel alienis a professione moribus vivant. Isti quidem se plerumque 

intelligunt falsa spe simulataque rerum specie deceptos. Sentiunt enim, sese 

apud cupidos dominos valde inhumane tractari, nec fieri fere pluris quam 

quantum pariant operando lucri: quibus autem sodalitatibus implicati sunt, in 

iis pro caritate atque amore intestinas discordias existere, petulantis atque in- 

ercdulae paupertatis perpetuas comites. Fracto animo, extenuato corpore, 

quam valde se multi vellent e servitute tam humili vindicare: nec tamen audent, 

secu quod hominum pudor, seu metus inopiae prohibeat. Iamvero his omnibus 

mirum quantum prodesse ad salutem collegia catholicorum possunt, si haesi- 

tantes ad sinum suum expediendis difficultatibus invitarint, si resipiscentes in 

fidem tutelamque suam acceperint. 

Habctis, Venerabiles Fratres, quos et qua ratione claborarc in caussa per- 

difficili necesse sit. — Accingendum ad suas cuique partes, et maturrime qui- 

dem, ne tantac iam molis incommodum fiat insanabilius cunctatione medicinae. 

Adhibeant legum institutorumque providentiam, qui gerunt respublicas: sua 

meminerint officia locupletes et domini: enitantur ratione, quorum res agitur,